ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH TP.HỒ CHÍ MINH
 BAN CHẤP HÀNH QUẬN 8
 ***
 Số:   137 /TB-ĐTN           Quận 8, ngày 14 tháng 9 năm 2012

THÔNG BÁO

Về tham gia đóng góp xây dựng Khu tưởng niệm các liệt sỹ
Thanh niên xung phong hy sinh tại chiến trường biên giới Tây Nam

Căn cứ kế hoạch số 55/KH-ĐTN ngày 27/9/2010 của Ban Thường vụ Thành Đoàn

TP. Hồ Chí Minh về việc tham gia xây dựng Khu tưởng niệm liệt sỹ TNXP hy sinh tại
chiến trường biên giới Tây Nam;

Nhằm giáo dục lòng yêu nước, truyền thống uống nước nhớ nguồn, tinh thần xung
kích tình nguyện tham gia bảo vệ Tổ quốc, xây dựng và phát triển đất nước cho đoàn viên,
thanh thiếu nhi Thành phố. Đồng thời ghi nhớ chiến công và sự hy sinh của các cán bộ, đội
viên, thanh niên xung phong là những đoàn viên, thanh niên tham gia chiến đấu và phục vụ
chiến đấu tại chiến trường biên giới Tây Nam;

Ban Thường vụ Quận Đoàn 8 thông báo đến các cơ sở Đoàn khu vực trường học
tham gia hưởng ứng đóng góp xây dựng Khu tưởng niệm, cụ thể như sau:
1. Kinh phí đóng góp:

Tổ chức vận động đóng góp kinh phí trong đoàn viên giáo viên, đoàn viên, học sinh
theo phân bổ chỉ tiêu số lượng đoàn viên của Chi đoàn giáo viên và số học sinh tại các
trường trên địa bàn Quận 8:
 - Đối với đoàn viên giáo viên: Tham gia đóng góp kinh phí tương đương nữa ngày
lương/ đồng chí.
 - Đối với đoàn viên, học sinh của trường: Tham gia đóng góp kinh phí 5.000 đồng/em.

2. Thời gian vận động đóng góp kinh phí: Từ nay cho đến ngày 10/10/2012.
 Các cơ sở Đoàn khu vực trường học tổ chức hội thu đóng góp và gửi kinh phí về bộ
phận tài chính của Quận Đoàn (Đ/c Đỗ Thị Thu Nga – Kế toán Quận Đoàn) trước ngày
10/10/2012.

3. Phương pháp tuyên truyền vận động:
 - Các cơ sở Đoàn khu vực trường học tổ chức phát động, tuyên truyền về ý nghĩa
của việc xây dựng Khu tưởng niệm liệt sỹ TNXP hy sinh tại chiến trường biên giới Tây
Nam đến toàn thể đoàn viên, học sinh của trường thông qua các buổi sinh hoạt dưới cờ,
các buổi sinh hoạt Chi đoàn… (Tài liệu tuyên truyền đính kèm).

 - Tổ chức thành các đợt hội thu tiết kiệm đóng góp trong khoảng thời gian trên tại
đơn vị, đảm bảo toàn thể học sinh, đoàn viên giáo viên tích cực hưởng ứng tham gia.

Để công tác tuyên truyền, vận động đóng góp xây dựng công trình được hoàn thành
đúng tiến độ, Ban Thường vụ Quận Đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn khu vực trường học thực
hiện nghiêm túc tinh thần thông báo trên.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN 8
PHÓ BÍ THƯ

(đã ký)

Vũ Yến Oanh

Nơi nhận:
- BTV, Ban TNTH Quận Đoàn;
- BGH, Trợ lý TN, BCH Đoàn các trường;
- BCH Chi đoàn giáo viên các trường THPT
và TC nghề;
- Lưu.

 ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH TP.HỒ CHÍ MINH
 BAN CHẤP HÀNH QUẬN 8
 ***

TÀI LIỆU TUYÊN TRUYỀN
SỰ KIỆN 24 CÁN BỘ, ĐỘI VIÊN THANH NIÊN XUNG PHONG LIÊN

ĐỘI 303 HY SINH TRONG KHI PHỤC VỤ CHIẾN ĐẤU TẠI CHIẾN
TRƯỜNG BIÊN GIỚI TÂY NAM

(đính kèm Thông báo số      /TB- ĐTN ngày 14/9/2012
của Ban Thường vụ Quận Đoàn 8)

Tiền thân của Liên đội 303 - Tổng đội 3 biên giới là Liên đội Cơ động 12, Tổng

đội TNXP Thành đoàn được chính thức thành lập vào ngày 27/3/1977, với quân số
ban đầu gần 600 người, đa số tiếp nhận thanh niên từ quận Phú Nhuận, Thành phố
Hồ Chí Minh. Nhiệm vụ của Liên đội là khai hoang, đào kênh, lên liếp trồng thơm
và cơ động tham gia làm các công trình thủy lợi lớn của thành phố như công trình
thủy lợi Trần Quang Cơ, tuyến kênh lửa Tam Tân….

Tháng 5/1978, Liên đội Cơ động 12 được đổi phiên hiệu thành Liên đội 5,

thuộc Tổng đội 7 - Lực lượng TNXP Thành phố (sau này đổi thành Liên đội 303
thuộc Tổng đội 3 Biên giới - Lực lượng TNXP Thành phố). Đầu tháng 6/1978, Liên
đội được tăng cường hơn 200 quân từ Liên đội Cơ động 10 để chuẩn bị tham gia
phục vụ chiến đấu ở biên giới Tây Nam Tổ quốc.

Ngày 14/6/1978, Liên đội 303 chính thức lên đường ra biên giới làm nhiệm vụ

phục vụ chiến đấu với quân số hơn 500 người (có 65 đồng chí nữ) và biên chế thành 4
Đại đội; địa bàn đóng quân đầu tiên tại biên giới Tây Nam là rừng Nhum, thuộc xã
Long Phước, huyện Bến Cầu, tỉnh Tây Ninh. Liên đội được phân công phối thuộc với
Sư đoàn 7 - Quân đoàn 4, nhiệm vụ chủ yếu là cáng thương, tải đạn, làm đường, chống
lầy, bốc xếp đạn dược, lương thực thực phẩm, khâm liệm, chôn cất liệt sĩ ….

Theo yêu cầu nhiệm vụ và căn cứ tình hình thực tế chiến trường, Liên đội 303

đã bố trí, phân công nhiệm vụ cho các Trung đội phối thuộc với các Trung đoàn Bộ
binh thuộc Sư đoàn 7 làm nhiệm vụ tải đạn đến chốt tiền tiêu của bộ đội, cáng
thương binh, liệt sĩ về Trung đoàn bộ; hành quân sang đất bạn, làm nhiệm vụ cáng
thương, tải đạn; thông đường, chống lầy, đảm bảo giao thông từ Rừng Nhum sang
đến Koky Som (dài hơn 10 km). Mặc dù chỉ có hơn 10 km đường, nhưng đây là
đoạn đường sình lầy nặng nhất; do đó, các Trung đội TNXP - Liên đội 303 phải
thường xuyên túc trực san lấp, chèn cây nhiều lớp nhằm đảm bảo thông đường vận
chuyển phục vụ kịp thời cho mặt trận. Hơn 40 ngày đêm bám đường, đảm bảo an
toàn cho đoạn đường hơn 10 km ổn định, thông suốt.

 Chiều ngày 21/7/1978, do yêu cầu phục vụ chiến đấu phải bám sát theo bộ đội

đang vận động tấn công quân Pôn Pốt, Liên đội 303 đã được lệnh điều Trung đội 3
thuộc Đại đội 3 nhanh chóng di chuyển lên chốt chặn gần ngã ba Koky Som nhằm
chống lầy, bảo đảm giữ gìn an toàn tuyệt đối cho tuyến đường huyết mạch của mặt
trận thông suốt.

Chính tại nơi đây, rạng sáng ngày 22/7/1978, một Tiểu đoàn quân Pôn Pốt với

ý đồ tập kích vào Bộ tư lệnh Sư đoàn 7 đang đóng quân tại Menchay, chúng đã luồn
sâu vào phía sau mặt trận. Trên đường đi chúng đã vấp phải sự chiến đấu ngoan
cường, dũng cảm, chống trả quyết liệt của cán bộ, đội viên Trung đội 3 TNXP nên ý
đồ nham hiểm của chúng đã bị thất bại. Nhưng do kinh nghiệm chiến đấu còn non
nớt, chưa được trang bị đầy đủ vũ khí, bị tập kích bất ngờ, mặc dù đã chống trả
quyết liệt, nhưng cuộc chiến đấu không cân sức nên 24 đồng chí (có 07 nữ ) của
Trung đội 3 đã bị lính Pôn Pốt tàn sát dã man và thảm sát tập thể với nhiều hành vi
giết người man rợ. 24 cán bộ, đội viên Trung đội 3 hy sinh, hầu hết là đoàn viên
TNCS, tuổi đời còn rất trẻ. Chỉ còn 2 đồng chí bị thương nặng được cứu sống là chị
Nguyễn Thị Lý và anh Nguyễn Văn Tuấn. Đơn vị bộ đội Sư đoàn 7 đã cùng Ban chỉ
huy Liên đội 303 đưa 24 đồng đội TNXP hy sinh về tổ chức Lễ Truy điệu và chôn
cất tại nghĩa trang huyện Bến Cầu, tỉnh Tây Ninh và đến nay đã được qui tập hài cốt
về Nghĩa trang Liệt sĩ Thành phố. Tất cả 24 đồng chí hy sinh (có 07 nữ) đều được
Đảng, Nhà nước công nhận là Liệt sĩ. Chị Nguyễn Thị Lý và anh Nguyễn Văn Tuấn
hiện nay đang được hưởng chính sách như thương binh.

Sự kiện chiến đấu và hy sinh anh dũng của 24 cán bộ, đội viên TNXP Trung

đội 3 thuộc Đại đội 3 - Liên đội 303 TNXP Tp. Hồ Chí Minh đã để lại trong lòng
mỗi cán bộ, đội viên TNXP Thành phố nỗi tiếc thương, lòng cảm phục và dấu ấn
sâu sắc, mãi mãi không thể nào quên. Trong thời gian đó, đã có nhiều tác phẩm văn
học ghi nhận và ngợi ca sự hy sinh anh dũng của 24 liệt sĩ TNXP Thành phố.

Sự kiện 24 cán bộ, đội viên TNXP Thành phố hy sinh anh dũng tại chiến trường

biên giới Tây Nam là hình ảnh đẹp đẽ tiêu biểu của tuổi trẻ Thành phố Hồ Chí Minh và
là những tấm gương sáng của đoàn viên thanh niên Thành phố sẵn sàng tham gia phục
vụ chiến đấu, bảo vệ Tổ quốc cần được ghi nhận, tôn vinh.

30 năm đã đi qua, nhưng những tấm gương lao động quên mình, chiến đấu dũng

cảm, hy sinh vẻ vang của 24 cán bộ, đội viên TNXP Trung đội 3 Đại đội 3 Liên đội
5 (sau đó là Liên đội 303) sống mãi trong lòng mỗi chúng ta.

_____

		2012-09-20T08:42:48+0700
	HCM CityWeb - UBND Quận 8